Keywords: Mary, Turkish literature, Hakim Süleyman Ata, The Virgin Mary epic

Giriş

Türk edebiyatının klasik döneminde kaynağı büyük oranda İslam dininin temel esaslarına
dayanmaktadır. Hem doğu hem de batı Türkçesi ile yazılan çoğu eserde bu etki kendisini bariz bir şekilde
göstermektedir. Bilhassa Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) ile Türkistan’da, Yunus Emre (ö. 720/1320-
21) ile de Anadolu’da başlayan edebiyat serüvenimizde şiir, İslam’ın temel duygu ve öngörüsünü
aktarmak için mahir bir araç olarak kullanılmıştır. Bilhassa Kur’an-ı Kerîm’in ana konuları Türk şiirinin
başlıca konularını ihata etmiştir. Peygamber kıssaları ile bu kıssalar içerisinde mündemiç şahıslar da
edebiyatımızın önemli karakterleri arasındadır (Çelebioğlu, 1998, s. 354-355; Süer, 2019, s. 13). Örneğin
edebiyatımızda hayli örneği bulunan Kıssa-i Yusuf veya Yusuf u Züleyha isimli mesneviler oldukça
hacimli edebi eserlerimiz arasındadır (Koncu, 2013, s. 38-40). Anadolu sahasında Şeyyad Hamza (ö.
749/1348-49) ile başlayan Yusuf u Züleyha mesnevileri otuz civarında müstakil örneği ile bir gelenek
oluşturacak hacme sahiptir (Levend, 1967, s. 98-99; Türkdoğan, 2011). Hz. İbrahim’in kıssası ise
Halilnâme adıyla Abdulvâsi Çelebi (ö. 817/1514) tarafından nazmedilmiştir (Güldaş, 1996).
Süleymannâme veya Süleymaniyye isimleri ile Süleyman peygamberin kıssası Şemseddin Sivâsî
tarafından manzum olarak yazılmıştır (Akkaya, 2015). Hızırnâme adıyla Hz. Musa ile Hızır arasındaki
yolculuk nazmedilmiştir (Bulut, 2003; Alay, 2005). Hz. Eyyub (Süer, 2019, s. 13), Ashab-ı Kehf (Yekbaş,
2013), Hz. Lokman (Kayaokay, 2018) gibi Kur’an kaynaklı kıssaların neredeyse tamamı edebiyatımızda
müstakil olarak ele alınan konular arasındadır. Bütün peygamber kıssalarını bir arada anlatan manzum
kısas-ı enbiya örnekleri de mevcuttur. En mühim örneği ise Hindî Mahmud (ö. 919/1513) tarafından
yazılan Kısâs-ı Enbiya adlı mesnevidir (Karataş, 2013). Kısaca ifade etmek gerekirse Kur’an-ı Kerîm’de
anlatılan kıssaların ve bu kıssalardaki şahısların neredeyse tamamı müstakilen veya gazel-kaside gibi
manzumeler arasında edebiyatımıza konu edildiğini söylemek yanlış olmaz kanaatindeyiz.

Anne, 4. Buhur-ı
Meryem, 5. Nahl-i Meryem, 6. Savm-ı Meryem, 7. Bikr-i Meryem, 8. Rişte-i Meryem. Kiraz’ın verdiği
örnekler incelendiğinde hem klasik edebiyattan hem de modern edebiyattan istifade ettiğini
görülmektedir. Misalen rûze-i Meryem veya savm-ı Meryem konusunu Karamanlı Nizâmî’nin (ö.
874/1469) “Vuslatun ‘îdine irem diyü sen ‘Îsî-demün/Yıllar olmışdur ki gönlüm rûze-i Meryem tutar"
beyiti ile örneklendirmişken, Hz. Meryem’in melek tarafından müjdelenmesini ve yine söz orucu
tutmasını merhum Sezai Karakoç’un şiirleri ile örneklendirir (Kiraz, 127-130).

Eser, Ahmed Sadık Yivlik tarafından nüsha belirtilmeden sadeleştirilerek yayınlanmıştır
(Öngören, 2002, s. 182).

Hakîm Süleyman Ata’nın Hz. Meryem Kitabı

Anadolu sahası dışında ise Hz. Meryem ile ilgili doğu Türkçesi ile yazılmış meşhur bir manzume vardır.
Hoca Ahmed Yesevî’nin halifelerinden Hakîm Süleyman Ata’nın (ö. 582/1186) Hazret-i Meryem Kitabı
(Kara, 1997, s. 184) bu konuda üzerinde durulması gereken bir eserdir. Münevver Tekcan tarafından
yayınlanan bu manzume 73 dörtlükten oluşmakta (Tekcan, 2005, s. 188-197; Tekcan, 2008, s. 47) ve
Orta Asya’da Yesevî dervişleri tarafından cehrî zikir esnasında koro halinde okunmaktadır (Kara, 1997,
s. 184; Tekcan, s. 186). Hz. Meryem’in vefatını konu alan bu manzume 7’li hece ölçüsü ile yazılmıştır.
Hakîm Süleyman Ata’nın bu konuyu hangi kaynaktan aldığına dair elimizde bir bilgi mevcut değildir.
Hakîm Ata’dan 124 yıl sonra vefat eden Rabgûzî’nin (ö. 710/1310) Harezm Türkçesi ile yazdığı Kısâsü’l-
Enbiyâ’sında (Ata, 1997) bu kıssa mensur halde yer almaktadır (Tekcan, 188).

Hakîm Ata’nın Hazret-i Meryem kitabındaki olay örgüsü Hz. Îsâ’nın övgüsü ile başlar. Ardından Hz.
Meryem ile Azrail’in karşılaşması anlatılır. Hz.